
 

Decreto Dirigenziale n. 63 del 20/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 17 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS 152/06 ART. 208 - D.G.R.C. 81/2015 - SOCIETA' "LA CAMPANIA MACERO S.R.L."

CON SEDE LEGALE ED IMPIANTO DI STOCCAGGIO E CERNITA RIFIUTI NON

PERICOLOSI UBICATO IN CASORIA (NA) ALLA TRAVERSA RUSSO S.S. SANNITICA, 87

- KM 8,540 - PRESA D'ATTO VARIANTE NON SOSTANZIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO  
 

a. che l’art. 208 del  D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. disciplina il rilascio dell’autorizzazione unica per i 
nuovi impianti  di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 
 

b. che con D.G.R.C. n. 81/2015 la Regione Campania, in attuazione della citata normativa, ha 
dettagliato la procedura per l’approvazione dei progetti e per il rilascio dell’autorizzazione alla 
costruzione ed esercizio dei succitati impianti; 

 
c. che la Società “La Campania Macero S.r.l.” con sede legale in Casoria (NA) alla Via  S.S. 

Sannitica 87 Km 8,540 Via IV Novembre, iscritta alla CCIAA di Napoli C.F. 03918391214, è 
autorizzata fino al 28/10/2020 con D.D. n. 1158 del 28/10/2010, integrato dal D.D. n. 533 del 
14/07/2011, dal D.D. n. 465 del 5/11/2012 e dal D.D. n. 594 del 16/04/2014 all’’esercizio 
dell’impianto di stoccaggio provvisorio e cernita di rifiuti non pericolosi sito in Casoria (NA) alla Via 
Traversa Russo S.S. Sannitica 87, per le sottoelencate tipologie di rifiuti: 

 
CODICE DESCRIZIONE ATTIVITA' 
15 01 01 imballaggi in carta e cartone D15 R13 R3 
15 01 02 imballaggi in plastica D15 R13 R3 
15 01 03 imballaggi in legno D15 R13 
15 01 04 imballaggi metallici D15 R13 
15 01 05 imballaggi in materiali compositi D15 R13 
15 01 06 imballaggi in materiali misti D15 R13 R3 
15 01 07 imballaggi in vetro D15 R13 
15 01 09 imballaggi in materia tessile D15 R13 

15 02 03 
assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi, diversi 
da quelli di cui alla voce 15 02 02 D15 

19 12 01 carta e cartone D15 R13 R3 
19 12 02 metalli ferrosi D15 R13 
19 12 03 metalli non ferrosi D15 R13 
19 12 04 plastica e gomma D15 R13 
19 12 05 vetro D15 R13 

19 12 07 legno diverso da quello di cui alla voce 19 12 06 D15 R13 

19 12 10 rifiuti combustibili (CDR: combustibile derivato da rifiuti) D15 R13 

19 12 12 
altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento 
meccanico dei rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce 19 12 11 D15 R13 

20 01 01 carta e cartone D15 R13 R3 
20 01 02 vetro D15 R13 

20 01 08 rifiuti biodegradabili di cucine e mense D15 R13 
20 01 10 abbigliamento D15 R13 
20 01 11 prodotti tessili D15 R13 

20 01 36 
apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da 
quelle di cui alle voci 20 01 21, 20 01 23 e 20 01 35 D15  R13 

20 01 38 legno, diverso da quello di cui alla voce 20 01 37 D15  R13 
20 01 39 plastica D15 R13 
20 01 40 metallo D15 R13 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

20 01 41 rifiuti prodotti dalla pulizia di camini e ciminiere D15 R13 
20 02 01 rifiuti biodegradabili D15 R13 
20 02 03 altri rifiuti non biodegradabili D15 R13 
20 03 02 rifiuti dei mercati D15 R13 
20 03 07 rifiuti ingombranti D15 R13 

 
per un quantitativo totale di rifiuti stoccati pari a 268 ton/die ed una capacità di trattamento di 163,35 ton 
/die  pari a circa 39.648 ton/anno, così come da D.D. n. 594/2014 
 

d. che la Società La Campania Macero S.r.l., legalmente rappresentata dal Sig. Moffa Giuseppe 
nato a Napoli e residente in Frattamaggiore (NA), con istanza  acquisita agli atti in data 
08/10/2015 prot. n. 2015.0673395 ha chiesto la presa d’atto di una variante non sostanziale per 
rinuncia del codice CER 200136, autorizzato per le attività R13 e D15, richiedendo di poter 
incrementare, per il codice CER 150101, le quantità giornaliere a suo tempo assegnate al 
succitato codice CER 200136; 
 

e. che questa U.O.D., con nota prot. n. 2015.0699928 del 19/10/2015, ha inoltrato alla competente 
Prefettura di Napoli la richiesta di informazioni antimafia, ai sensi del D.Lgs 159/2011. 
 

PRESO ATTO  
 
che, a corredo dell’istanza in bollo, redatta secondo lo schema Allegato 1a, è pervenuta la seguente 
documentazione, in conformità a quanto prescritto dalla D.G.R.C.  n. 81/2015: 
 

• Relazione tecnica asseverata a firma dell’Ing. Di Faenza Renato, contenente l’attestazione circa 
l’idoneità dell’impianto a recepire la predetta variante; 

• Elaborato grafico; 
• Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. 44572000, relativa all’iscrizione della Società 

alla CCIAA e alla mancata sussistenza di una delle cause di sospensione, decadenza o divieto 
del legale rappresentante e del direttore tecnico, estesa ai familiari conviventi di maggiore età, ai 
sensi del D.Lgs 159/2011; 

• Copia della ricevuta di versamento di Euro 300,00  effettuata in  data 13/04/2015 sul ccp n. 
21965181, quale contributo delle spese istruttorie  
 

CONSIDERATO  
 
che ai sensi della D.G.R. n. 81/2015, la variante proposta è da considerarsi non sostanziale  in quanto 
non vi è incremento di codici, né delle quantità di rifiuti autorizzate, ma solo un incremento della quantità 
di stoccaggio di un rifiuto, nel rispetto del limite massimo di stoccaggio di 268 ton/die dell’impianto già 
autorizzato. 
 
RITENUTO  
 
che, per quanto su esposto, si possa procedere alla presa d’atto della variante non sostanziale 
dell’impianto di stoccaggio provvisorio e cernita di rifiuti non pericolosi gestito dalla Società “La 
Campania Macero S.r.l”, sito in Casoria alla Via Traversa Russo S.S. Sannitica 87, autorizzato con D.D. 
n. 594 del 16/04/2014, consistente: 
  

• nella cancellazione  del codice CER 200136 dall’autorizzazione; 
• nell’ incremento, per il codice CER 150101, della quantità di stoccaggio di 0.5 ton/die (attività R13 

e D15), quantità prevista per il codice  CER 200136 nel D.D. n. 594 del 16/04/2014,  
• nell’incremento della quantità massima di stoccaggio giornaliera per il codice CER 150101 ( 

attività R13 D15 ) sino ad un massimo di  130.5 ton/die. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

 
VISTO il D.Lgs. 152/06;  la D.G.R. n. 81/2015; 
la D.G.R. n. 478/2012 modificata con D.G.R. n 528/12 
la D.G.R.C n. 141 del 28/03/2015 
il D.D. n. 1158 del 28/10/2010  
il D.D. n. 465 de 05/11/2012 
il D.D. n. 594 del 16/04/2014 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D., nonché dalla proposta del Responsabile del 
procedimento  di adozione del presente provvedimento   
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1) PRENDERE ATTO della variante non sostanziale consistente: 
 

• nella cancellazione  del codice CER 200136 dall’atto autorizzativo; 
• nell’incremento, per il codice CER 150101, della quantità di stoccaggio giornaliera di 0.5 ton/die ( 

attività R13 e D15), quantità prevista per il codice CER 200136 nel D.D. n. 594 del 16/04/2014; 
• nell’incremento della quantità massima di stoccaggio giornaliera per il codice CER 150101 ( 

attività R13 D15 ) sino ad un massimo di  130,5 ton/die. 
 
2) PRECISARE che, a seguito del presente provvedimento, l’autorizzazione si riferisce alla gestione dei 
seguenti rifiuti: 
 
Rifiuti in stoccaggio: 

CODICI  DESCRIZIONE ATTIVITA’ QUANTITA’ 
Ton/giorno  

15.01.01 Imballaggi in carta e cartone R13 D15 130,5 
15.01.02 Imballaggi in plastica R13 D15 27 
15.01.03 Imballaggi in legno R13 D15 8 
15.01.04 Imballaggi metallici R13 D15 8 
15.01.05 Imballaggi in materiali compositi R13 D15 0,1 
15.01.06 Imballaggi in materiali misti R13 D15 14 
15.01.07 Imballaggi in vetro R13 D15 0,2 
15.01.09 Imb in materiale tessile R13 D15 0,1 
15.02.03 Assorbenti, materiali filtranti, stracci e 

indumenti protettivi diversi da 150202 
R13 D15 0,05 

19.12.01 Carta e cartone R13 D15 45 
19.12.02 Metalli ferrosi R13 D15 0,1 
19.12.03 Metalli non ferrosi R13 D15 0,3 
19.12.04 Plastica e gomma R13 D15 0,5 
19.12.05 Vetro R13 D15 0,1 
19.12.07 Legno diverso da quello di cui alla voce 

191206 
R13 D15 0,1 

19.12.10 Rifiuti combustibili (CDR combustibile 
derivato da rifiuti) 

R13 D15 0,1 

19.12.12 Altri rifiuti (compreso materiali misti) prodotti 
dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi 
da quelli di cui alla voce 191211 

R13 D15 8 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

20.01.01 Carta e cartone R13 D15 24 
20.01.02 Vetro R13 D15 0,1 
20 01 08 Rifiuti biodegradabili di cucine e mense R13 D15 0,1 
20 01 11 Prodotti tessili  R13 D15 0,1 
20 01 38 Legno, diverso da quello di cui alla voce 

200137 
R13 D15 0,5 

20 01 39 Plastica R13 D15 0,5 
20 01 40 Metallo R13 D15 0,5 
20 01 41 Rifiuti prodotti dalla pulizia di camini e 

ciminiere 
R13 D15 0,01 

20 02 01 Rifiuti biodegradabili R13 D15 0,01 
20 02 03 Altri rifiuti non biodegradabili R13 D15 0,01 
20 03 02 Rifiuti dei mercati R13 D15 0,01 
20 03 07 Rifiuti ingombranti R13 D15 0,01 

Totale Ton/giorno 268  

 
Rifiuti da trattare 
CODICI 
CER 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ QUANTITA’ 
Ton/giorno  

15 01 01 Imballaggi in carta e cartone R3 110 
19 12 01 Carta e cartone R3 24,6 
20 01 01 Carta e cartone R3 14,5 
15 01 02 Imballaggi in plastica R3 10 
15 01 06 Imballaggi in materiali misti R3 6,25 

Totale Ton/giorno 163,35  
 

per un quantitativo totale di rifiuti stoccati pari a 268 ton/giorno ed una capacità di trattamento di 163,35 
ton/giorno, pari a circa 39.648 ton/anno. 
 
3) RICHIAMARE i decreti  D.D. n. 1158 del 28/10/2010,  D.D. n. 465 de 05/11/2012, D.D. n. 594 del 
16/04/2014, le cui condizioni e prescrizioni restano ferme ed invariate. 
 

4) SPECIFICARE che la presente autorizzazione non esonera la Società “La Campania Macero S.r.l.” dal 
conseguimento di ogni altro eventuale provvedimento di competenza di altre Autorità, previsto dalla 
normativa vigente, per l’esercizio dell’attività in questione. E’ fatto quindi obbligo di conseguire i 
provvedimenti autorizzativi connessi all’esercizio dell’impianto. Si richiamano in particolare gli obblighi in 
materia di salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica. Specificare, altresì, che, qualora l’esito 
dell’informativa antimafia richiesta alla Prefettura di Napoli risultasse positiva, ciò comporterà la 
cessazione immediata dell’efficacia dei provvedimenti di autorizzazione rilasciati da questa U.O.D., per 
l’impianto de quo.  
 

5) INCARICARE  la Città Metropolitana di Napoli ad effettuare i controlli di competenza, ai  sensi dell’art. 
197 del D.Lgs n. 152/06. 

 
6) NOTIFICARE il presente provvedimento alla Società “La Campania Macero S.r.l.” Via trav.  Russo n. 3 
S.S. Sannitica 87 Km 8,5 Casoria (NA) 

 
7) TRASMETTERE il presente decreto al Comune di Casoria (NA), alla Città Metropolitana di Napoli,  
all'ARPAC, all’ASL NA2 Nord ed all’O.R.R.. 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

8) INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento al Gabinetto della Giunta Regionale 
della Campania, all'Assessore all'Ambiente della Regione Campania e al BURC per la pubblicazione.  
 
                                                                                                     Il Dirigente 

Dott.ssa Lucia Pagnozzi 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

